《证券法》《注册管理办法》《上海证券交易所科创板上市公司证券发行承销实施

细则》等法律、法规及规范性文件以及发行人关于本次发行的董事会、股东大会

决议及本次发行股票发行方案的相关规定；

发行对象不存在发行人和主承销商的控股股东、实际控制人、董事、监事、

高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联方。发行人和主承销商的控股股

东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联

方未通过直接或间接方式参与本次发行认购，发行人及其主要股东未向发行对象

作出保底保收益或变相保底保收益承诺，且未直接或通过利益相关方向发行对象

提供财务资助或者补偿。

发行人本次向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，符

4-12-19

合发行人关于本次发行的董事会、股东大会决议和发行方案的相关规定，充分体

现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。”

（十四）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师国浩律师（上海）事务所认为：

“综上所述，本所认为，本次发行已经取得了必要的授权和批准；本次发行

的发行过程符合《管理办法》《实施细则》等法律、法规及规范性文件的规定，

发行结果公平、公正；本次发行的《认购邀请书》《申购报价单》及发行人与认

购对象签署的股份认购协议等法律文书未违反有关法律、法规的强制性规定，内

容合法、有效；本次发行的募集资金已足额缴纳；本次发行的认购对象具备合法

的主体资格，符合《管理办法》第五十五条、第六十六条、第六十七条及《实施

细则》第三十条的规定。”

4-12-20

第二节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于 2022年 6月 22日出具的

《证券变更登记证明》，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司已完成与本

次发行相关的证券变更登记。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称：芯源微

证券代码：688037.SH

上市地点及上市板块：上交所科创板

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份在其限售期满的次一交易日在上交所科创板上市交易（预

计上市时间如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日）。

四、新增股份的限售安排

本次发行对象共有 11 名，均以现金参与认购，本次向特定对象发行的股份

自发行结束之日（指本次发行的股份上市之日）起六个月内不得转让。法律法规

对限售期另有规定的，依其规定。本次发行对象所取得公司发行的股份因公司分

配股票股利、资本公积金转增等形式所衍生取得的股份亦应遵守上述股份限售安

排。法律法规对限售期另有规定的，依其规定。限售期届满后的转让按中国证监

会及上交所的有关规定执行。

4-12-21

第三节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前后股份变动情况

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

项目

本次发行前

（截至 2022 年 5 月 31 日）
本次发行后

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 比例（%）

有限售流通股 39,607,450 46.92 47,390,949 51.25

无限售流通股 44,810,750 53.08 45,072,950 48.75

股份总数 84,418,200 100.00 92,463,899 100.00

注：截至 2022 年 5 月 31 日，公司存在 262,200 股属于暂未上市流通的流通股（非送股类），

系公司于 2022 年 5 月 30 日完成 2020 年限制性股票激励计划股票激励计划预留授予部分第

一个归属期、2021 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期归属的股份登记手续，

此次归属股票上市流通时间为 2022 年 6 月 6 日，具体详见 2022 年 6 月 1 日公司披露的《沈

阳芯源微电子设备股份有限公司关于 2020 年限制性股票激励计划预留授予部分第一个归属

期、2021 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期归属结果暨股份上市的公告》

（公告编号：2022-040）。

（二）本次发行前公司前十名股东情况

截至2022年5月31日，公司总股本为84,418,200股，公司前十名股东持股情况

如下：

序

号
股东名称

持股数量

（股）

持股比

例（%）
股东性质

限售股份

数量（股）

1 先进制造 14,332,430 16.98 境内非国有法人 14,332,430

2 中科院沈自所 10,500,000 12.44 境内国有法人 10,500,000

3 科发实业 9,932,820 11.77 境内国有法人 9,932,820

4 国科投资 5,115,000 6.06 境内国有法人 0

5 周冰冰 2,919,750 3.46 境内自然人 0

6 宗润福 2,671,000 3.16 境内自然人 2,671,000

7 李风莉 1,415,000 1.68 境内自然人 1,415,000

8
招商银行股份有限公司－银河

创新成长混合型证券投资基金
1,133,185 1.34 其他 0

9 全国社保基金一一六组合 997,947 1.18 其他 0

10 中国银行股份有限公司－国泰 793,544 0.94 其他 0

4-12-22

序

号
股东名称

持股数量

（股）

持股比

例（%）
股东性质

限售股份

数量（股）